
 

 

 

 

 

8. Medicínské právo 
 

Lektor: MUDr. Mgr. Dagmar Záleská / JUDr. Barbora Vráblová, MA 

 

 

Anotace modulu: 

Medicínské právo je komplexem právních norem upravujících vztahy vznikající v 

oblasti zdravotnictví. Subjekty těchto vztahů jsou především pacient, poskytovatel 

zdravotních služeb a zdravotnický pracovník. Základním předpisem, který aktuálně 

upravuje práva a povinnosti uvedených subjektů při poskytování zdravotních služeb, 

je zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v 

platném znění. 

 

Cíl modulu: 

Cílem modulu je seznámit studenty s právní regulací vztahů vznikajících při 

poskytování zdravotních služeb.  

 

Účastník by měl po absolvování modulu znát: 

• základní předpisy v oblasti medicínského práva, vědět, jakou oblast vztahů 

jednotlivé předpisy upravují; 

• základní práva a povinnosti poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotnických 

pracovníků a pacientů; 

• princip fungování systému veřejného zdravotního pojištění, co jsou hrazené a 

nehrazené zdravotní služby, podmínky poskytování hrazených služeb; 



• odpovědnostní vztahy vznikající v důsledku porušení povinností při poskytování 

zdravotních služeb. 

 

Literatura:  

1. DOLEŽAL, Tomáš. Vztah lékaře a pacienta z pohledu soukromého práva. 
Praha: Leges, 2012. Praktik (Leges). ISBN 978-80-87576-24-3. 

2. HIRT, Miroslav. Soudní znalectví v oboru zdravotnictví. Praha: Grada, 2014. 
ISBN 978-80-247-3890-1. 

3. MACH, Jan. Lékař a právo: praktická příručka pro lékaře a zdravotníky. Praha: 
Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3683-9. 

4. MACH, Jan. Medicínské právo - co a jak: praktické rady pro lékaře a 
zdravotníky. Praha: Galén, [2015]. Theatrum medico-iuridicum. ISBN 978-80-
7492-218-3. 

5. MACH, Jan. Univerzita medicínského práva. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-
80-247-5113-9. 

6. PRUDIL, Lukáš. Právo pro zdravotnické pracovníky. Praha: Linde Praha, 2014. 
Praktická právnická příručka. ISBN 9788072019298. 

7. ŠUSTEK, Petr a Tomáš HOLČAPEK. Informovaný souhlas: teorie a praxe 
informovaného souhlasu ve zdravotnictví. Praha: ASPI, 2007. Právní rukověť 
(ASPI). ISBN 978-80-735-7268-6. 

8. TĚŠINOVÁ, Jolana, Roman ŽĎÁREK a Radek POLICAR. Medicínské právo. V 
Praze: C.H. Beck, 2011. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 978-80-7400-
050-8. 

9. VONDRÁČEK, Jan, a kol. Medicínsko-právní terminologie: příručka pro právní 
praxi. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-3151-3. 

10. VONDRÁČEK, Lubomír a Vlasta WIRTHOVÁ. Právní minimum pro sestry: 
příručka pro praxi. Praha: Grada, 2009. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-
3132-2. 

11. Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci 

12. Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování 

 

 

 


